
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 269/2015-CGP SUSIPE, de 
27/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32859 de 
01/04/2015, referente ao Processo nº 3438/2015-CGP/SUSIPE;

PORTARIA Nº 500/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2015.

PRORROGAR a PORTARIA Nº 255/2015-CGP SUSIPE, de 
24/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32855 de 
26/03/2015, referente ao Processo nº 3430/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 252/2015-CGP SUSIPE, de 
20/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32855 de 
26/03/2015, referente ao Processo nº 3432/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 836222

PORTARIA Nº 499/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 391/2015-CGP SUSIPE, de 
23/04/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32873 de 
27/04/2015, referente ao Processo nº 3504/2015-CGP/SUSIPE;

PORTARIA Nº 501/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2015.

PRORROGAR a PORTARIA Nº 371/2015-CGP SUSIPE, de 
16/04/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32871 de 
23/04/2015, referente ao Processo nº 3502/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 836223

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 303/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 03/06/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
LENILSON FARIAS DA COSTA - Agente Prisional - 02/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 03/06/2015
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Término Vínculo
ANA PAULA CARDOSO DE BRITO - Agente Prisional - 02/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 836337

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBERTO GENA DUARTE MOREIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 836031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 2013/298535

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2015/SUSIPE.
OBJETO: As partes resolvem de comum acordo, rescindir 
amigavelmente todas as cláusulas, termos e condições do 
Contrato Administrativo nº 012/2015/SUSIPE/PA, sendo fi rmado 
em 10/02/2015, entre a Contratante: SUSIPE e a Contratada: 
R & A CONSTRUÇÕES, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº32827, datado de 11 de fevereiro de 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 836202

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 167/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ/Cargo: 
Secretária Adjunta/Matricula 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 
0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Igarapé Açu/PA 
e Nova Timboteua/PA /PERIODO: 08/06/2015 /OBJETIVO: 
Participar da entrega do cheque moradia em Igarapé Açu e 
fazer levantamento das informações para a dinamização da Rota 
Turística em Nova Timboteua.

Protocolo 836067

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 168/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

Nome: NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS/Cargo: Motorista/
Matricula 5912733 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Igarapé Açu/PA e Nova Timboteua/PA /
PERIODO: 08/06/2015 /OBJETIVO: conduzir os servidores Maria 
Amélia Rodrigues da Silva Enriquez e Francisco Diego Medeiros 
da Silva Pinheiro.

Protocolo 836378

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 169/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

Nome: FRANCISCO DIEGO MEDEIROS DA SILVA PINHEIRO/
Cargo: Gerente/Matricula 5904060/2 /Nº DE DIÁRIAS: 
0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Igarapé Açu/PA 
e Nova Timboteua/PA /PERIODO: 08/06/2015 /OBJETIVO: 
Participar da entrega do cheque moradia em Igarapé Açu e 
fazer levantamento das informações para a dinamização da Rota 
Turística em Nova Timboteua.

Protocolo 836380

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 170/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

Nome: ADNAN DEMACHIKI: Secretário de Estado/Matricula 
5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA /
DESTINO: Igarapé Açu/PA /PERIODO: 08/06/2015 /OBJETIVO: 
Participar da entrega de cheque moradia referente ao Projeto 
Rota Turistica.

Protocolo 836382

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 171/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

Nome: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA: Motorista/Matricula 
5768403/5 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA /
DESTINO: Igarapé- Açu/PA /PERIODO: 08/06/2015 /OBJETIVO: 
Conduzir o Senhor Secretário de Estado,  o Dr. Adnan Demarchki 
que irá Participar da entrega de cheque moradia referente ao 
Projeto Rota Turística.

Protocolo 836384

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 172/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ: 
Secretária Adjunta/Matricula 5892111/4 Nº DE DIÁRIAS: 4,5( 
quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /
PERIODO: 15 a 19/06/2015 /OBJETIVO: participar da reunião 
ordinária do comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu e do Seminário de desenvolvimento do Xingu

Protocolo 836498

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126/2015, GAB/IMETROPARÁ, 03 DE 
JUNHO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ADRIANA HELLEN AMARAL CASTRO, para 
o cargo em comissão de Gerente do Controle Interno, GEP-
DAS-011.3, a contar de 08 de junho de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de junho de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 836229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 360/2015, DE 19 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2014/529228, de 18/11/2014;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 559/2014, de 
27/11/2014, publicada no DOE nº 37.784, de 09/12/2014, e 
a PORTARIA Nº 040/2015, de 27/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.833, de 24/02/2015, referente à cessão do servidor 
JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO, matrícula nº. 5210771/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Engenheiro Civil.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 497/2012, de 20/08/2012, 
publicada no DOE nº. 32.236, de 06/09/2012, referente à cessão 
do servidor JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO, matrícula nº. 
5210771/2.
III - CEDER, por 01 (um) ano, no período de 01/01/2015 a 
31/12/2015, o servidor JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO, 
matrícula nº. 5210771/2, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará- TJE, sem ônus para o órgão de 
origem, conforme Decreto nº. 648/13;
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem no término da cessão;
V - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/01/2015;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 836129

PORTARIA Nº 361/2015, DE 19 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2014/529228, de 18/11/2014;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 560/2014, de 
27/11/2014, publicada no DOE nº 37.784, de 09/12/2014, e 
a PORTARIA Nº 039/2015, de 27/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.833, de 24/02/2015, referente à cessão da servidora 
REJANE MARIA MARTINS MESQUITA, matricula n° 6378/1, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará- TJE.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 776/2006, de 22/12/2006, 
publicada no DOE nº. 30.830, de 26/12/2006, referente à cessão 
da servidora REJANE MARIA MARTINS MESQUITA, matricula n° 
6378/1, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará- TJE.
III - CEDER, por 01 (um) ano, no período de 01/01/2015 a 
31/12/2015, a servidora REJANE MARIA MARTINS MESQUITA, 
matricula n° 6378/1, ocupante do Cargo de Economista, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará- TJE, sem ônus para o 
órgão de origem, conforme Decreto nº. 648/13;
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem no término da cessão;
V - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/01/2015;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 836131

PORTARIA Nº 362/2015, DE 19 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.


